1540

1541

1542

1543

1544

1545

1546

1547

1548

1549

1550

1551

1552

1553

1554

1555

1556

1557

1558

1559

1560

1561

1562

1563

1564

1565

1566

1567

1568

1569

1570

1571

1572

1573

1574

1575

1576

1577

1578

1579

1580

1581

1582

1583

1584

1585

1586

1587

1588

1589

1590

1591

1592

1593

1594

1595

1596

1597

1598

1599

1600

ALFONSI FERRI

Nepolitani artium & medicinae Doctores

DE LIGNI SANCTI

MULTIPLEX

MEDICINA

ET

VINI FACIATIONE

CVM GRATIA ET PRIVILEGIO.

ALFONSO FERRI

De ligni sancti multiplex medicina et vini faciatione

Roma, Antonii Bladi, 1537

1. B. 10/3

Alfonso Ferri (in 1535) medico e filosofo, pubblicò diverse trattate sulle forme di vita di fatto, affetto del governo per essere la forma di sviluppo sono strumento per rimanere e presentarsi. Espone anche le proprietà del Nervo Meno, e questa proprietà del Nervo Meno, e considerata, affetto, rimedio nuovo per molte malattie, e in particolare per la cura della febbre. Non è meno parte si sofferma ad indicare le proprietà del Nervo Meno, e in particolare di quello in cui è il vero concetto di legno santo.

DE VINORYM ET

AQVARYM EFFACTIVIS

INVICEM COMPARATIS

TRACTATVS FAMILIARIS

AVICENAE

CAPII I.

Ubi agitur de natura et virtutibus aquarum simplicium et compositarum.

PANOFILVS HERALDCVS

Aparatus naturae et facultatis pro quingis libris aquae Fontanae et aquarum effluuio etiam comparatione.

Colonia, Gualtero Barthelemy, 1591

16. A. 28

Paolo Faldero (in 1591) medico romano, autore di *Aparatus naturae et facultatis*, uno dei primi trattati di farmacologia, ad esso, considerato l'evangelio, almeno di quella era, e proprio medicinale, rimedio efficace contro le malattie più disperate, dalla febbre alla congestione, utile per condurre acqua e per la prima volta ha anche il balsamo. Il vero è questo. Anno di potere curare, il suo strumento si pose addirittura in concorrenza all'acqua, come responsabile di ridurre la durata della vita.

DE PINIS, AC CONPIS, ANTIC.

THERMOPOLIVM

ROMANVM.

ANTONIUS HADRIANI

DE S. ELPIDIO PVD.

ELOGII M.

In Thermopolii Andrei Barcei cellis.

CAPII I.

De Thermopolii nomine et aedificatio.

CAPII II.

De Thermopolii nomine et aedificatio.

CAPII III.

De Thermopolii nomine et aedificatio.

CAPII IV.

De Thermopolii nomine et aedificatio.

CAPII V.

De Thermopolii nomine et aedificatio.

CAPII VI.

De Thermopolii nomine et aedificatio.

CAPII VII.

De Thermopolii nomine et aedificatio.

CAPII VIII.

De Thermopolii nomine et aedificatio.

CAPII IX.

De Thermopolii nomine et aedificatio.

CAPII X.

De Thermopolii nomine et aedificatio.

CAPII XI.

De Thermopolii nomine et aedificatio.

CAPII XII.

De Thermopolii nomine et aedificatio.

CAPII XIII.

De Thermopolii nomine et aedificatio.

CAPII XIV.

De Thermopolii nomine et aedificatio.

CAPII XV.

De Thermopolii nomine et aedificatio.

CAPII XVI.

De Thermopolii nomine et aedificatio.

CAPII XVII.

De Thermopolii nomine et aedificatio.

CAPII XVIII.

De Thermopolii nomine et aedificatio.

CAPII XIX.

De Thermopolii nomine et aedificatio.

CAPII XX.

De Thermopolii nomine et aedificatio.

CAPII XXI.

De Thermopolii nomine et aedificatio.

CAPII XXII.

De Thermopolii nomine et aedificatio.

CAPII XXIII.

De Thermopolii nomine et aedificatio.

CAPII XXIV.

De Thermopolii nomine et aedificatio.

CAPII XXV.

De Thermopolii nomine et aedificatio.

CAPII XXVI.

De Thermopolii nomine et aedificatio.

CAPII XXVII.

De Thermopolii nomine et aedificatio.

CAPII XXVIII.

De Thermopolii nomine et aedificatio.

CAPII XXIX.

De Thermopolii nomine et aedificatio.

CAPII XXX.

De Thermopolii nomine et aedificatio.

144
HIERONYMI MERCURII
LIS FOROLIVIENSIS
TRACTATUS DE VINO ET AQUA
DE PRAELATIONIBUS BONO
NERNIENSIS Ioh. Hippocrati de vit. rac.
in mod. hinc.

Hieron. Merc. De Vino & Aqua. 547
... habent, quod vitum fecerunt in vinea...
... quod vitum fecerunt in vinea...
... quod vitum fecerunt in vinea...

CAPIT. I.
De viti facultatibus.
... quod vitum fecerunt in vinea...
... quod vitum fecerunt in vinea...

... quod vitum fecerunt in vinea...
... quod vitum fecerunt in vinea...
... quod vitum fecerunt in vinea...

GIROLAMO MERCURIALE
Comentarii medicinali, in Hippocrati Cal.
Progymnia, Peroratio. De viti rac. in modis
suis, et quibus in hunc. Quibus vitum
tractat facultatibus. De bonis generibus.
Vini & aqua. Medico Pisoni
Francosco, Gaspare Rodolico, 1602
16113

Vino di Rubis
... 32 libbre di rubis, e 12 di acqua
... 32 libbre di rubis, e 12 di acqua
... 32 libbre di rubis, e 12 di acqua

Vino di frutti
... 32 libbre di frutti, e 12 di acqua
... 32 libbre di frutti, e 12 di acqua
... 32 libbre di frutti, e 12 di acqua

Per prepararsi i vini da vino
... 32 libbre di vino, e 12 di acqua
... 32 libbre di vino, e 12 di acqua
... 32 libbre di vino, e 12 di acqua

Vino di uve senza uve
... 32 libbre di uve, e 12 di acqua
... 32 libbre di uve, e 12 di acqua
... 32 libbre di uve, e 12 di acqua

147
... Non Mulli, qui ex eius infirmitate...
... Non Mulli, qui ex eius infirmitate...

... Non Mulli, qui ex eius infirmitate...
... Non Mulli, qui ex eius infirmitate...

LUGI DELLA FABRA
Dissertatio physico-medica de vita naturali
terrena, de ingenuorum virtute, de colubina,
aspe, herba lile, etc. de quatuor vini, seu aqua
nata, et raris
Ferrara, Bernardino Pinatelli, 1710
D 768

... Non Mulli, qui ex eius infirmitate...
... Non Mulli, qui ex eius infirmitate...

DEL VINO
DI CIPRO
RAGIONAMENTO
DI GIOVANNI MARTI
SOTTO CORRISPONDENTE
DELLE ACCADEMIE
DEI GEORGOFILI DI
FIRENZE
REI
AGRIARUM
AVGVSTI
MDCCLXXII

GIOVANNI MARTI
Del vino di Cipro ragionato
Firenze, Gaetano Cambiagi, 1772
17115

Prima edizione di questo raro trattato che
racconta delle uve e del processo di vinificazione
di Cipro, stando conto del vino dell'isola
distinguerlo per topologia, e seconda della
qualità delle uve, della durata del processo di
invecchiamento e della loro conservazione, e
formando dati e cifre relativi alla vendita del
prodotto sia in Oriente che in Occidente.
Giovanni Marti (1736-1806) si interessò fin da
giovane alle scienze naturali, coltivando studi
botanici e soprattutto agronomici, tanto da
diventare socio corrispondente dell'Accademia
dei Georgofili.

DE UVA URSINA
EJUSQUE ET AQVE CALCIS
VI LITHANTHRIPICA
NOVE
ANNAVERSIENSIS EXPERIMENTA
OBSERVATIONES
MICHAELIS GIRARDI
MED. PHYS.
PATAVII MDCCLXXV.
Dypis Conzatti Super pernoct.

MICHELE GIRARDI
De uva ursina europae, et aquae calcis
Padova, Franciscus Conzatti, 1764
17145

L'Uva ursina detta dal suo nome al botanico
francese Michel Adanson, che nel 1743 classificò
per primo la pianta con il termine generico alio che
significa "orso", in riferimento alla sua
popolare credenza che gli orsi ne usassero
per curare le loro ferite. Il farmacologo Michele Girardi
(1731-1797) si occupò per primo di preparare
e sintetizzare il composto al suo utilizzo farmacologico.